
　令和4年12月31日現在

（単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現　　　金 70,668 516,115 △ 445,447

預　貯　金 122,674,219 92,882,856 29,791,363

未収入金 16,526,909 2,824,536 13,702,373

前　払　金 2,924,675 5,061,482 △ 2,136,807

貯　蔵　品 485,240 3,390 481,850

流動資産合計 142,681,711 101,288,379 41,393,332

２．固定資産

(1)　特定資産

薬理学基金 50,000,000 50,000,000 0

国際基金 11,632,338 11,632,338 0

振興基金

学術講演基金 14,117,149 14,117,149 0

刊行基金 15,782,824 15,782,824 0

褒賞基金 12,004,589 12,004,589 0

PYJ基金 1,680,000 0 1,680,000

年会運営資産 0 780,000 △ 780,000

部会運営資産 90,000 0 90,000

百周年記念積立資産 8,000,000 7,000,000 1,000,000

特定資産合計 113,306,900 111,316,900 1,990,000

(2)　その他固定資産

　 構築物 893,698 0 893,698

ソフトウェア 1,541,549 1,795,834 △ 254,285

電話加入権 2 2 0

保　証　金 1,572,000 1,572,000 0

投資有価証券 0 1,502,400 △ 1,502,400

その他固定資産合計 4,007,249 4,870,236 △ 862,987

固定資産合計 117,314,149 116,187,136 1,127,013

資　産　合　計 259,995,860 217,475,515 42,520,345

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

仮　受　金 18,680,847 0 18,680,847

前　受　金 344,000 7,214,000 △ 6,870,000

未　払　金 53,595,886 6,148,790 47,447,096

預　り　金 1,430,550 335,578 1,094,972

流動負債合計 74,051,283 13,698,368 60,352,915

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負　債　合　計 74,051,283 13,698,368 60,352,915

Ⅲ　正味財産の部

1. 指定正味財産

受取寄付金 4,770,000 3,780,000 990,000

指定正味財産合計 4,770,000 3,780,000 990,000

　（うち特定資産への充当額） (4,770,000) (3,780,000) （△7,778,400）

2. 一般正味財産 181,174,577 199,997,147 △ 18,822,570

　（うち特定資産への充当額） (108,536,900) (107,536,900) (1,000,000)

正味財産合計 185,944,577 203,777,147 △ 17,832,570

負債及び正味財産合計 259,995,860 217,475,515 42,520,345

貸貸  借借  対対  照照  表表
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令和４年1月1日から令和４年12月31日まで （単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①　特定資産運用益 312,329 83,819 228,510

特定資産利息 312,329 83,819 228,510

②　受取会費 41,138,000 41,767,000 △ 629,000

一般会員会費 16,518,000 16,396,000 122,000

学術評議員会費 17,570,000 17,991,000 △ 421,000

賛助会員会費 7,050,000 7,380,000 △ 330,000

③　事業収益 76,499,858 28,517,941 47,981,917

学術集会費収益 66,144,750 19,938,250 46,206,500

購読料収益 459,300 471,150 △ 11,850

論文掲載料収益 6,763,052 6,356,200 406,852

論文別刷料収益 2,309,296 405,281 1,904,015

広告掲載料収益 823,460 1,347,060 △ 523,600

④　薬理学エデュケーター申請収益 285,000 270,000 15,000

申請料収益 285,000 270,000 15,000

⑤　受取補助金等 11,871,033 11,370,450 500,583

学術集会補助金 5,371,033 3,520,000 1,851,033

指定正味財産からの振替額 6,500,000 7,850,450 △ 1,350,450

⑥　受取寄付金 19,329,500 18,971,950 357,550

一般寄付金 300,000 0 300,000

学術集会賛助金 18,249,500 8,764,000 9,485,500

指定正味財産からの振替額 780,000 10,207,950 △ 9,427,950

⑥　雑　収　益 44,502 673,564 △ 629,062

受取利息 1,792 1,441 351

雑　収　益 42,710 672,123 △ 629,413

経常収益計 149,480,222 101,654,724 47,825,498

(2)経常費用

①　事　業　費 152,407,075 82,525,647 69,881,428

給与手当 4,900,735 3,197,112 1,703,623

法定福利費 946,638 405,935 540,703

中退共掛金 96,000 24,000 72,000

事務所借料 2,164,176 1,818,516 345,660

会　場　費 65,163,097 20,353,393 44,809,704

旅費・通信交通費 4,321,400 1,039,846 3,281,554

印　刷　費 4,425,698 3,102,792 1,322,906

会　議　費 5,238,995 857,933 4,381,062

謝金・その他 14,960,123 15,561,786 △ 601,663

懇親会費 293,650 73,832 219,818

編集・刊行費 14,446,460 12,763,710 1,682,750

国際情報発信強化費 6,500,000 7,850,450 △ 1,350,450

学術事業協力費 351,650 323,900 27,750

副　　賞 1,160,940 1,090,490 70,450

消耗品費 73,150 0 73,150

業務委託費 25,485,978 12,681,792 12,804,186

租税公課 700,000 350,000 350,000

減価償却費 1,178,385 1,030,160 148,225

正正  味味  財財  産産  増増  減減  計計  算算  書書
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科　目 当年度 前年度 増　減

②　管　理　費 15,895,717 13,414,215 2,481,502

給与手当 3,845,835 1,904,928 1,940,907

法定福利費 236,659 101,484 135,175

中退共掛金 24,000 6,000 18,000

事務所借料 927,504 779,364 148,140

旅費・通信交通費 1,129,896 1,044,249 85,647

印　刷　費 180,400 0 180,400

会　議　費 703,462 92,616 610,846

リース料 265,640 252,528 13,112

消耗品費 1,429,783 2,026,465 △ 596,682

支払手数料 2,006,572 1,756,267 250,305

慶弔費 399,201 241,043 158,158

業務委託費 4,147,510 4,415,071 △ 267,561

租税公課 13,200 4,400 8,800

減価償却費 328,962 581,400 △ 252,438

選　挙　費 103,480 0 103,480

雑　　費 153,613 208,400 △ 54,787

経常費用計 168,302,792 95,939,862 72,362,930

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 18,822,570 5,714,862 △ 24,537,432

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 18,822,570 5,714,862 △ 24,537,432

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

受取給付金 0 2,000,000 △ 2,000,000

経常外収益計 0 2,000,000 △ 2,000,000

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 2,000,000 △ 2,000,000

当期一般正味財産増減額 △ 18,822,570 7,714,862 △ 26,537,432

一般正味財産期首残高 199,997,147 192,282,285 7,714,862

一般正味財産期末残高 181,174,577 199,997,147 △ 18,822,570

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金 6,500,000 6,500,000 0

受取寄付金 1,770,000 3,780,000 △ 2,010,000

一般正味財産への振替額 △ 7,280,000 △ 18,058,400 10,778,400

当期指定正味財産増減額 990,000 △ 7,778,400 8,768,400

指定正味財産期首残高 3,780,000 11,558,400 △ 7,778,400

指定正味財産期末残高 4,770,000 3,780,000 990,000

Ⅲ　正味財産期末残高 185,944,577 203,777,147 △ 17,832,570
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(単位：円）

収益事業等会計

公1 公2 公3 公4

学術集会等開催 刊　行 褒　賞 連　携

ⅠⅠ一一般般正正味味財財産産増増減減のの部部

１．経常増減の部

(1)経常収益

　特定資産運用益 156,165 156,164 312,329

特定資産利息 156,165 156,165 156,164 312,329

　受取会費 20,569,000 20,569,000 41,138,000

一般会員会費 8,259,000 8,259,000 8,259,000 16,518,000

学術評議員会費 8,785,000 8,785,000 8,785,000 17,570,000

賛助会員会費 3,525,000 3,525,000 3,525,000 7,050,000

　事業収益 76,527,858 △ 28,000 76,499,858

　学術集会費収益 66,172,750 66,172,750 △ 28,000 66,144,750

　購読料収益 459,300 459,300 459,300

　論文掲載料収益 4,038,000 2,725,052 6,763,052 6,763,052

　論文別刷料収益 2,309,296 2,309,296 2,309,296

　広告掲載料収益 823,460 823,460 823,460

薬理学エデュケーター申請収益 285,000 285,000

申請料収益 285,000 285,000

　受取補助金等 11,871,033 11,871,033

　学術集会補助金 5,371,033 5,371,033 5,371,033

　指定正味財産からの振替額 6,500,000 6,500,000 6,500,000

　受取寄付金 19,029,500 300,000 0 19,329,500

一般寄付金 300,000 300,000

　学術集会賛助金 18,249,500 18,249,500 18,249,500

　指定正味財産からの振替額 780,000 780,000 780,000

　雑収益 98 0 44,404 0 44,502

　受取利息 98 98 1,694 1,792

　雑収益 0 42,710 42,710

経経常常収収益益計計 94,611,381 12,817,108 0 0 20,725,165 128,153,654 285,000 21,069,568 △ 28,000 149,480,222

(2)経常費用

　事業費　

給料手当 3,720,728 235,133 474,610 235,132 4,665,603 235,132 4,900,735

法定福利費 709,978 59,165 59,165 59,165 887,473 59,165 946,638

中退共掛金 72,000 6,000 6,000 6,000 90,000 6,000 96,000

事務所借料 1,236,672 309,168 309,168 154,584 2,009,592 154,584 2,164,176

会場費 65,163,097 65,163,097 65,163,097

旅費・通信交通費 4,252,747 65,480 4,318,227 3,173 4,321,400

印刷費 4,425,698 4,425,698 4,425,698

会議費 5,160,965 63,450 14,580 5,238,995 5,238,995

謝金・その他 14,431,273 556,850 14,988,123 △ 28,000 14,960,123

懇親会費 293,650 293,650 293,650

編集・刊行費 14,446,460 14,446,460 14,446,460

国際情報発信強化費 6,500,000 6,500,000 6,500,000

学術事業協力費 351,650 351,650 351,650

副　賞 1,160,940 1,160,940 1,160,940

消耗品費 73,150 73,150 73,150

業務委託費 23,404,015 1,294,016 262,649 262,649 25,223,329 262,649 25,485,978

租税公課 483,730 216,270 700,000 700,000

減価償却費 920,160 920,160 258,225 1,178,385

事業費計 124,274,713 23,268,292 2,829,382 1,083,760 0 151,456,147 978,928 0 △ 28,000 152,407,075

　管理費

給料手当 3,845,835 3,845,835

法定福利費 236,659 236,659

中退共掛金 24,000 24,000

事務所借料 927,504 927,504

旅費・通信交通費 1,129,896 1,129,896

印刷費 180,400 180,400

会議費 703,462 703,462

リース料 265,640 265,640

消耗品費 1,429,783 1,429,783

支払手数料 2,006,572 2,006,572

慶弔費 399,201 399,201

業務委託費 4,147,510 4,147,510

租税公課 13,200 13,200

減価償却費 328,962 328,962

選挙費 103,480 103,480

雑　費 153,613 153,613

管理費計 15,895,717 0 15,895,717

経経常常費費用用計計 124,274,713 23,268,292 2,829,382 1,083,760 0 151,456,147 978,928 15,895,717 △ 28,000 168,302,792
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 29,663,332 △ 10,451,184 △ 2,829,382 △ 1,083,760 20,725,165 △ 23,302,493 △ 693,928 5,173,851 0 △ 18,822,570

基本財産評価損益等
特定資産評価損益等
投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 29,663,332 △ 10,451,184 △ 2,829,382 △ 1,083,760 20,725,165 △ 23,302,493 △ 693,928 5,173,851 0 △ 18,822,570

２．　経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 29,663,332 △ 10,451,184 △ 2,829,382 △ 1,083,760 20,725,165 △ 23,302,493 △ 693,928 5,173,851 0 △ 18,822,570
他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 29,663,332 △ 10,451,184 △ 2,829,382 △ 1,083,760 20,725,165 △ 23,302,493 △ 693,928 5,173,851 0 △ 18,822,570

一般正味財産期首残高 75,316,684 2,602,839 122,077,624 0 199,997,147

一般正味財産期末残高 52,014,191 1,908,911 127,251,475 0 181,174,577

ⅡⅡ　　指指定定正正味味財財産産増増減減のの部部

受取補助金 0 6,500,000 0 0 0 6,500,000 0 0 0 6,500,000

受取寄付金 1,770,000 0 0 0 1,770,000 0 0 0 1,770,000

　  一般正味財産への振替額 △ 780,000 △ 6,500,000 0 0 0 △ 7,280,000 0 0 0 △ 7,280,000

当期指定正味財産増減額 990,000 0 0 0 0 990,000 0 0 0 990,000

指定正味財産期首残高 780,000 0 0 0 0 780,000 0 3,000,000 0 3,780,000

指定正味財産期末残高 1,770,000 0 0 0 0 1,770,000 0 3,000,000 0 4,770,000

ⅢⅢ　　正正味味財財産産期期末末残残高高 1,770,000 0 0 0 0 53,784,191 1,908,911 130,251,475 0 185,944,577

合　計
共　通 小　計

正正味味財財産産増増減減計計算算書書内内訳訳表表
令和4年1月１日から令和4年12月31日まで

公益目的事業会計

法人会計
内部取引等

消去認　定
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(1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

満期保有目的の債券については，原価法によっている．

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

既刊紙は1冊を1円として評価している．

メダルは最終仕入による原価法．

(3) 固定資産の減価償却の方法

定額法による．

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は，税込方式によっている．

２.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 薬理学基金 50,000,000 0 0 50,000,000

 国際基金 11,632,338 0 0 11,632,338

 振興基金

　 学術講演基金 14,117,149 0 0 14,117,149

 　刊行基金 15,782,824 0 0 15,782,824

 　褒賞基金 12,004,589 0 0 12,004,589

PYJ基金 0 1,680,000 0 1,680,000

年会運営資産 780,000 0 780,000 0

部会運営資産 0 90,000 0 90,000

国際情報発信強化資産 0 6,500,000 6,500,000 0

百周年記念積立資産 7,000,000 1,000,000 0 8,000,000

合　　計 111,316,900 9,270,000 7,280,000 113,306,900

３.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 当期末残高
(うち指定正味
財産からの充

当額)

(うち一般正味
財産からの充

当額)

(うち負債に
対応する額)

 薬理学基金 50,000,000 - (50,000,000) -

 国際基金 11,632,338 - (11,632,338) -

 振興基金

　 学術講演基金 14,117,149 - (14,117,149) -

 　刊行基金 15,782,824 - (15,782,824) -

 　褒賞基金 12,004,589 - (12,004,589) -

 PYJ基金 1,680,000 (1,680,000) - -

 部会運営資産 90,000 (90,000) -

 百周年記念積立資産 8,000,000 (3,000,000) (5,000,000)

合　　計 113,306,900 (4,770,000) (108,536,900) (   -   )

４.固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである．

(単位:円)

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 構築物 920,260 26,562 893,698

 ソフトウエア 6,377,300 4,835,751 1,541,549

合　　計 7,297,560 4,862,313 2,435,247

財財務務諸諸表表にに対対すするる注注記記
１.重要な会計方針
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５.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価および評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価および評価損益は，次のとおりである．

(単位:円)

帳簿価額 時　価 評価損益

30,296,100 29,717,700 578,400

30,523,200 29,928,000 595,200

60,819,300 59,645,700 1,173,600

６.補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである．

(単位:円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

国際情報発信強化
補助金

日本学術振興会 0 6,500,000 6,500,000 0 指定正味財産

持田記念医学財団補
助金
(第95回年会）

(公財)持田記念
医学薬学振興財
団

0 500,000 500,000 0

日本医学会連合補助
金
(第95回年会）

(一社)日本医学
会連合

0 300,000 300,000 0

内藤記念財団補助金
(第95回年会)

(公財)内藤記念
科学振興財団

0 200,000 200,000 0

日本生命科学アカデ
ミー補助金
（第95回年会）

日本生命科学ア
カデミー

0 100,000 100,000 0

公益信託児玉記念基
礎医学研究助成基金
(第95回年会）

鹿児島大学医歯
学総合研究科

0 100,000 100,000 0

福岡コンベンション
ビューロー助成金
(第95回年会)

(公財)福岡観光
コンベンション
ビューロー

0 700,000 700,000 0

部会開催助成金
(第73回北部会)

北海道科学大学 0 158,906 158,906 0

開催補助金
(JPW2022)

(学)聖マリアン
ナ医科大学

0 500,000 500,000 0

学会・研究会援助金
(JPW2022)

(学)聖マリアン
ナ医科大学聖医
会

0 50,000 50,000 0

開催補助金
(JPW2022)

(公財)中外創薬
科学財団

0 175,000 175,000 0

開催補助金
(第75回西南部会)

(一社)高知県医
師会

0 80,000 80,000 0

二国間交流セミナー
助成金
(JPW2022)

文部科学省 0 7,127 7,127 0

安全・安心な横浜
MICE開催支援助成金
(JPW2022)

(公財)横浜観光
コンベンショ
ン・ビューロー

0 2,500,000 2,500,000 0

0 11,871,033 11,871,033 0

７.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである．

(単位:円)

金　額

経常収益への振替額

△ 6,500,000

△ 780,000

△ 7,280,000

合　　計

内　容

合　　　計

目的達成による指定解除（受取補助金）

目的達成による指定解除（受取寄付金）

種類及び銘柄

社債・第10回みずほフィナンシャルグループ社債

社債・三井トラストHD㈱第3回無担保社債

合計

─ 14 ─ ─ 15 ─



８.資産除却債務関係

１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記２．に記載のとおりである．

２．引当金の明細

該当なし．

附附  属属  明明  細細  書書

事務局の不動産賃貸借契約に基づき，オフィス退去時における現状回復に係る債務を有しているが，当該債務に関連す
る賃借資産の使用期間が明確でなく，当面事務局を移転する予定もないことから，資産除却債務を合理的に見積もるこ
とができない．そのため，当該債務に見合う資産除却債務を計上していない．
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（ 流 動 資 産 ） 現 金 手元保管 運転資金として 70,668

預 貯 金 普通預金・三菱UFJ銀行本郷支店 運転資金として 17,104,297

普通預金・みずほ銀行本郷支店 運転資金として 11,418,666

ゆうちょ銀行定期貯金 運転資金として 13,000,000

ゆうちょ銀行通常貯金 運転資金として 16,305,612

ゆうちょ銀行振替貯金 運転資金として 4,520,507

JPW2022口座 運転資金として 60,325,137

＜＜現現金金・・預預貯貯金金計計＞＞ 112222,,774444,,888877

未　収　入　金 収納代行会社 会費収納代行会社の年度末の残高である 437,000

学術評議員会費（78名分） 規則で定められた会員の要支払会費額である 1,152,000

和文誌購読料 刊行事業の未収分である 456,300

和文誌掲載料 同　上 396,000

論文別刷料 同　上 362,120

ﾊﾞｯｸﾅﾝﾊﾞｰ売上金 既刊雑誌の売上未収分である 3,000

学術集会広告料 学術集会広告料の未収分等である 55,000

JPW関連収入 13,665,489

＜＜未未収収入入金金計計＞＞ 1166,,552266,,990099

前 払 金 第97回年会 年会開催事業への学会交付金である 1,900,000

その他前払金 学術集会開催準備金である 1,024,675

＜＜前前払払金金計計＞＞ 22,,992244,,667755

貯 蔵 品 既刊誌（2021，2022年） 既刊雑誌の在庫数である 3,390

メダル 江橋賞メダル在庫　4個 481,850

＜＜貯貯蔵蔵品品計計＞＞ 448855,,224400

流流　　動動　　資資　　産産　　合合　　計計 114422,,668811,,771111

（ 固 定 資 産 ） 薬理学基金 定期預金・三菱UFJ銀行本郷支店 40,000,000

特 定 資 産 定期預金・みずほ銀行本郷支店 10,000,000

＜＜薬薬理理学学基基金金計計＞＞ 5500,,000000,,000000

国際基金 投資有価証券

＜＜国国際際基基金金計計＞＞ 1111,,663322,,333388

振興基金

 学術講演基金 投資有価証券

　＜＜学学術術講講演演基基金金計計＞＞ 1144,,111177,,114499

 刊行基金 投資有価証券

＜＜刊刊行行基基金金計計＞＞ 1155,,778822,,882244

 褒賞基金 投資有価証券

     ＜＜褒褒賞賞基基金金計計＞＞ 1122,,000044,,558899

ゆうちょ銀行通常貯金 年会及び部会の特別企画用の寄附金 1,680,000

＜＜PPYYJJ基基金金＞＞ 11,,668800,,000000

ゆうちょ銀行通常貯金 部会の寄付金である 90,000

＜＜部部会会運運営営資資産産＞＞ 9900,,000000

投資有価証券 7,282,400

ゆうちょ銀行通常貯金 717,600

＜＜百百周周年年記記念念積積立立資資産産＞＞ 88,,000000,,000000

＜＜特特定定資資産産合合計計＞＞ 111133,,330066,,990000

部会運営資産

海外の学会との連携事業の原資である（公益目
的保有財産）

科研費補助金を受けないで開催する市民公開
講座，及び次世代薬理学セミナー開催事業等
の原資である(公益目的保有財産)

百周年記念積
立資産

百周年記念事業の積立金である（特定費用準
備資金）

PYJ基金

財財　　産産　　目目　　録録

貸借対照表科目

運用益を公益目的事業と管理目的の財源とし
て使用している（うち公益目的保有財産50%）

令和4年１2月31日現在

11,632,338

14,117,149

研究業績を表彰する事業の原資である（公益目
的保有財産） 12,004,589

刊行事業，薬理学に関する研究及び調査事業
の原資である（公益目的保有財産） 15,782,824
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構築物 事務局建具 事務局建具の増設分である 893,698

ソフトウェア 会員管理システム 公益目的事業及び管理目的に使用している 1,541,549

うち公益目的事業に使用 307,440

うちその他の事業に使用 1,234,109

電話加入権 電話回線　2台 公益目的保有財産であり，公益目的事業に使
用している 2

保　証　金 ㈱学会センタービル （共用財産） 1,572,000

うち公益目的保有財産25％ 393,000

うち管理目的として使用する財産75％ 1,179,000

＜＜そそのの他他固固定定資資産産計計＞＞ 44,,000077,,224499

固固　　定定　　資資　　産産　　合合　　計計 117,314,149

資資　　　　産産　　　　合合　　　　計計 225599,,999955,,886600

（流動負債） 仮受金 ＪＰＷ ＪＰＷ仮受未精算金 18,680,847

＜＜仮仮受受金金計計＞＞ 1188,,668800,,884477

前　受　金 2023年一般会員会費（66名分） 51,000

2023年学術評議員会費（88名分） 60,000

部会参加登録費 第147回関東部会の参加登録費である 145,000

バナー広告料 ホームページのバナー広告料である 88,000

＜＜前前受受金金計計＞＞ 334444,,000000

未　払　金 給与等 職員の給与等である 995,871

社会保険料 事業主負担分である 285,228

代理店委託費 学会誌の代理店委託費である 489,570

業務委託費等 刊行事業の業務委託費及び会計監査費用等で
ある

4,330,033

その他未払金 薬理学振興助成事業等の未払分である 2,400,765

JPW関連費用 JPW2022開催費用の未払分である 44,394,419

消費税 当年度未払消費税である 700,000

＜＜未未払払金金計計＞＞ 5533,,559955,,888866

預　り　金 職員他源泉税 職員給与等の源泉所得税である 260,529

職員社会保険料等 職員から預かった社会保険料等である 149,021

新入会員会費等 21,000

その他預り金 学術集会の準備金である 1,000,000

＜＜預預りり金金計計＞＞ 11,,443300,,555500

流流　　動動　　負負　　債債　　合合　　計計 7744,,005511,,228833

（固定負債） 00

固固　　定定　　負負　　債債　　合合　　計計 00

負負　　　　債債　　　　合合　　　　計計 7744,,005511,,228833

正正　　　　味味　　　　財財　　　　産産 118855,,994444,,557777

そ の 他
固 定 資 産

公益目的事業及び管理目的の業務に使用する
次年度の会費である．

ⅢⅢ．．令令和和 55年年度度事事業業計計画画  

 

日本薬理学会は，薬理学会会員に活発で刺激的な学術活動の場を提供するべく，今期の活動目標である「Diversity・

Integration・Sustainability」を下記の通り実行致します． 

 

11..  DDiivveerrssiittyy  

 日本薬理学会の学術活動を活性化するために，学術団体（日本医学会・日本医学会連合・生物科学学会連合・日本脳 

  科学関連学会連合・日本学術会議 等）の活動を通じて他学会との学術交流を推進します． 

 世界における日本薬理学会の役割を認識し，IUPHAR（International Union of Basic and Clinical Pharmacology） 

をはじめ世界各国の薬理学会との国際的連携を発展させてまいります． 

22..  IInntteeggrraattiioonn  

 日本薬理学会の「知的資産」を継承し，将来に向けて大きく発展させるために，デジタル・トランスフォーメーショ 

ン（DX）を推進し活用致します． 

 薬理学会年会および各部会における画期的な学術プログラム企画を支援します． 

 原著英文誌「Journal of Pharmacological Sciences」から世界に向けた質の高いサイエンスの発信と，総説和文誌 

「日本薬理学雑誌」から会員に向けた有用な情報の提供を推進します． 

 産官学の連携を促進するべく，「オープンイノベーション活動」を推進します． 

 日本薬理学会創立 100周年を迎える 2026年度に向けて記念事業の企画および準備を進めてまいります． 

33..  SSuussttaaiinnaabbiilliittyy  

 次世代を担う薬理学研究者と薬理学教育者の育成に注力いたします． 

 薬理学会会員が学会活動を持続し活躍できるよう支援する取り組みを進めます． 

 学会活動の持続性を支える財政基盤の安定化と事務局運営体制の整備に取り組みます． 

日本薬理学会創立 100 周年に向けて更なる発展を目指して目標を実行してまいる所存でございます． 

会員の皆様のご理解と一層のご支援ご協力を賜りますよう，何卒，宜しくお願い申し上げます． 

理事長  赤羽 悟美 

 

１１  薬薬理理学学研研究究のの進進展展及及びび薬薬理理学学研研究究者者育育成成ののたためめのの学学術術集集会会及及びび講講演演会会等等のの開開催催事事業業（（公公益益目目的的事事業業 11））  

(1) 年会の開催 

・第 97回 日本薬理学会年会（第 44回日本臨床薬理学会学術総会と同時期開催） 

 年会長：今井 由美子（国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所) 

2023年 12月 14日～16日 神戸国際会議場，神戸国際展示場 2号館 

(2) 地方部会の開催 

6回の地方部会を開催する． 

・第 147回 日本薬理学会関東部会 部会長：廣瀬 謙造（東京大学・医） 

2023年 3月 21日 東京大学本郷キャンパス・ハイブリッド開催 

・第 148回 日本薬理学会関東部会 部会長：田中 光 （東邦大学・薬） 

2023年 6月 17日 オンライン開催 

・第 143回 日本薬理学会近畿部会 部会長：野田 幸裕（名城大学・薬） 

2023年 6月 24日 ウインクあいち 

・第 74回 日本薬理学会北部会 部会長：久場 敬司（秋田大学・医（現:九州大学・医）） 

2023年 9月 16日 カレッジプラザ（秋田県） 

・第 76回 日本薬理学会西南部会 部会長：筒井 正人（琉球大学・医） 

2023年 10月 7日 琉球大学医学部 

・第 149回 日本薬理学会関東部会 部会長：木内 祐二（昭和大学・医） 

2023年 10月 14日 昭和大学上條記念館 
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